

Sehr geehrte Damen und Herren,

aufgrund einer eingegangenen Nachfrage werden nachfolgende bzw. beigefügte Erläuterungen/Hinweise für die Erstellung des Angebotes erteilt:

Nr	Frage	Antwort
1	wäre es möglich, dass Sie uns zum jetzigen Zeitpunkt schon einen möglichen Vertragsentwurf zur Verfügung stellen könnten?	Nein, da die Vertragsunterlagen (alle Vergabeunterlagen) der Vertrag sind. Einen zusätzlichen Vertrag wird es nicht geben.
2	Dürfen auch laufende Projekte als Referenz genannt werden, die sich mindestens in der Explore-Phase befinden? Hintergrund ist, dass viele Projekte unseres Partners sich aktuell noch in dieser Phase befinden und daher der GO-Live aussteht. Eine kurze Beantwortung der Fragen würden wir uns sehr freuen.	Ja, wie in unserer Angebotsaufforderung geschrieben, fordern wir mindestens drei wesentliche Referenzprojekte aus den letzten fünf Geschäftsjahren, die thematisch der ausgeschriebenen Leistung entsprechen.
3	bei der Bearbeitung der Ausschreibungsunterlagen haben sich bei uns folgende Fragen ergeben: 1) Bieterfrage zur Vertragsbasis der Projektleistungen / VOL/B: Sie geben in der Angebotsaufforderung an, dass neben den Vergabeunterlagen die VOL/B für die Projektleistungen gelten soll. Stimmen Sie zu, dass entsprechen § 7 Nr. 2 Abs. 2 VOL/B die Haftung für leicht fahrlässig verursachte Schäden auf den Netto-Gesamtauftragswert begrenzt wird? Diese Haftungsbegrenzung gilt nicht bei Verletzung von Leib, Leben oder Gesundheit, sowie in sonstigen Fällen, in denen die Haftung gesetzlich zwingend unbeschränkt ist. 2) Bieterfragen zum Preisblatt: a) Ist unser Verständnis richtig, dass der Begriff „Festpreis“ sich auf den Stundesatz bezieht, und die Pflichtleistungen (Teilpreis 1) nach tatsächlichem Aufwand („Time & Material“) abgerechnet werden können? b) Ist unser Verständnis richtig, dass die Optionalen Leistungen (Teilpreis 2) ebenfalls nach tatsächlichem Aufwand („Time & Material“) abgerechnet werden können? c) Für den Fall, dass unser Verständnis nach a) und/oder b) nicht zutreffen sollte: Stimmen Sie zu, dass wir in unser Angebot einen angemessenen Zahlungsplan für Leistungen aufnehmen, die zum Festpreis abgerechnet werden? 3) Bieterfrage zur Konzepterstellung: Kann das Konzept auch auf einem separaten Dokument (in Freiform), unter Berücksichtigung der in Anlage 3 vorgegebenen Gliederung, erstellt werden?	1. Nein, wir stimmen nicht zu. 2. a) Der Festpreis ist die Summe aus allen Pflichtleistungen (Gesamtpreis für die Position). b) Das ist genau das gleiche wie oben. Die Gesamtpreise für die Optionalen Leistungen müssen zwingend mit angegeben werden. Der Abruf ist jedoch nicht verpflichtend. Eine Auftragsvergabe behält sich der Auftraggeber vor. c) Nein, wir stimmen nicht zu. 3) Ja, das Dokument kann auf einem separatem Dokument in Freiform erstellt werden.
	im Nachgang zu den heute veröffentlichten Antworten auf Bieterfragen möchten wir eine Rückfrage zur Frage Nr. 3 (hier: 2) Bieterfragen zum Preisblatt) stellen bzw. Ihre Antwort vertieft wissen: In Anlage 2 "Preisblatt" wird die Angabe eines "Festpreises" für den Anteil "Teilpreis 1 - Pflichtleistungen" erwartet. In der Leistungsbeschreibung sind keine expliziten Abnahmekriterien für die Abrechnung des Festpreises angegeben. Können Sie bitte konkretisieren, anhand welcher Kriterien die Abnahme der erbrachten Leistungen erfolgt und zu welchem Zeitpunkt der Festpreis als abrechnungsfähig gilt? Erfolgt die Abrechnung auf Basis von Tätigkeitsnachweisen oder gibt es andere objektive Abnahmekriterien?	Eine Abrechnung erfolgt nach der Abnahme des Auftraggebers über Tätigkeitsnachweise. Es ist auch möglich, zwischenzeitlich nach Absprache mit dem Auftraggeber nach erledigten Meilensteinen über Tätigkeitsnachweise abzurechnen.
5	Ferner bitten wir um Beantwortung unserer nächsten Frage: Wurden im Vorfeld des S/4HANA-Brownfield-Projekts bereits ein S/4HANA-Readiness-Check, eine Custom-Code-Analyse und ein Data-Quality-Check durchgeführt? Falls ja, können die Ergebnisse dieser Analysen zur Verfügung gestellt werden, um eine fundierte Bewertung und Angebotserstellung zu ermöglichen?	Wir haben nichts dergleichen getan.
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		

Legende:

Nr	Frage	Antwort
1	alte Frage	alte Antwort
2	neue Frage	neue Antwort